
Specifické vývojové poruchy učení, řeči a chování : 

   učení :      

                                                                               

-         DYSLEXIE – porucha čtení 

-         DYSGRAFIE – porucha psaní 

-         DYSORTOGRAFIE – porucha pravopisu 

-         DYSKALKULIE – porucha matematických schopností 

-         DYSPINXIE – porucha kreslení 

-         DYSPRAXIE – porucha motoriky 

-         DYSMÚZIE – porucha hudebních schopností 

  

  řeči : 

 

-         DYSFÁZIE – vývojová nemluvnost 

-         DYSLÁLIE – patlavost, porucha výslovnosti 

-         DYSARTRIE – porucha výslovnosti 

-         KOKTAVOST 

-         NEUROTICKÝ MUTISMUS – ztráta schopnosti mluvit v kolektivu 

http://www.zs-radimer.webz.cz/poradce.htm#_Stru%C4%8Dn%C3%BD_obsah_str%C3%A1nek


  

   chování : 

 

-         HYPERAKTIVITA – nadměrná aktivita 

-         HYPOAKTIVITA – utlumená aktivita 

 

 

NEJČASTĚJŠÍ  SPECIFICKÉ VÝVOJOVÉ PORUCHY UČENÍ 

 

 

 

DYSLEXIE – neschopnost číst a porozumět textu 

 -     žák  má problém s rozlišením písmen, písmena nepoznává, domýšlí si je,  

zaměňuje  b-d  

-       žák  čte v opačném  směru : kos – sok (chyby v pravolevé orientaci) 

 DYSGRAFIE – porucha psaní 

-         chyby při psaní analogické těm, které dělá dyslektik při čtení – chyby 

v pravolevé orientaci, vynechávání písmen, píše zrcadlově převrácená 

písmena 

 

 



DYSORTOGRAFIE – porucha pravopisu 

-         zaměňování písmen, která si jsou zvukově vzdálená, ale opticky blízká b –d, 

zaměňování velkých a malých písmen, i/y, s/z … 

-         bývá úzce spojena s dyslexií, spojitost s nedostatky ve sluchovém vnímání, 

nedokonalé analýze slov  

 

HYPERAKTIVITA – porucha chování (nadměrná aktivita) 

-        hyperaktivita je častější u chlapců 

-         žák není schopen se trvale soustředit, delší dobu být na jednom místě 

-         neklid, zbrklost, impulzivní reakce, agresivita 

-         žák se špatně začleňuje do kolektivu 

 

  

Důležité zásady pro rodiče a učitele při práci se žáky s SVPU: 

 chvalte nejen dobrý výkon, ale i snahu  
 při práci odstraňte všechny rušivé vlivy, protože pozornost se u těchto 

žáků dá velmi snadno rozptýlit  
 pracujte s dítětem často, ale krátkodobě  
 před žáka klademe reálné cíle, nároky zvyšujeme pozvolna  
 žáka nikdy nenutíme násilím, v klidné atmosféře se pracuje příjemněji  
 buďte trpěliví a neztrácejte nervy, postupné zrání nervové soustavy 

způsobí, že problémů bude časem ubývat  
 snažte se najít něco, v čem bude žák úspěšný  

 


